
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:             /KH-UBND          P Nguyễn Trãi, ngày        tháng 01 năm 2024   

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức ra quân xử xử lý vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông  

và vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Nguyễn Trãi 

trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 
        

 Thực hiện Văn bản số 28/UBND-HTĐT ngày 04/01/2024 của UBND thành 

phố Kon Tum về việc tăng cường công tác ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, an 

toàn giao thông trên địa bàn thành phố. Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch 

tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông trên địa bàn phường 

trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, 

văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn 

phường. Huy động toàn dân, các ban, ngành, đoàn thể từ phường đến các tổ dân phố 

và các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng chân trên địa bàn tham gia giữ gìn vệ sinh môi 

trường, đặc biệt là tình trạng trồng cây cảnh, trồng rau (trong thùng xốp) lấn chiếm 

vỉa hè, lòng, lề đường chưa được xử lý triệt để trên địa bàn phường. 

 - Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, 

đơn vị liên quan và ban, ngành, đoàn thể phường và tổ dân phố trong công tác quản 

lý nhà nước về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và an toàn đường bộ; đặc biệt là thời 

gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, trên các tuyến đường 

văn minh, các tuyến đường trọng điểm, các khu vực chợ… 

 - Để tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị trên địa 

bàn phường. UBND phường đề nghị cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách, 

người lao động trong cơ quan và các tổ dân phố trên địa bàn nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, chủ động phối hợp đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và ban, ngành, 

đoàn thể phường và các tổ dân phố trong công tác Quản lý Nhà nước về trật tự đô thị, 

văn minh đô thị, vệ sinh môi trường và hành lang an toàn giao thông đường bộ; Đặc 

biệt trên các tuyến đường Nguyễn Văn Linh, Lương Thế Vinh, Phan Văn Viên, 

Trương Vĩnh Ký và các tuyến đường trọng điểm..., khu vực chợ, hàng quán… 

 2. Yêu cầu 

 - Các cơ quan, đơn vị, đóng chân trên địa bàn, các trường học, trạm y tế, công an 

phường tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tổng dọn vệ sinh 

trước, trong trụ sở cơ quan, đơn vị mình. 

 - Các tổ dân phố tuyên truyền vận động nhân dân trên các tuyến đường thuộc 

địa bàn, không tham gia kinh doanh, mua bán, để biển quảng cáo, trồng cây cảnh, 
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trồng rau (trong thùng xốp)… lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, gây cản trở giao 

thông, làm mất mỹ quan đô thị tại tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường (kể cả 

các tuyến đường hẻm, đường nhỏ…) và tổng dọn vệ sinh môi trường trước, sau và 

xung quanh nhà mình. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến từng người dân đang sinh 

sống trên địa bàn phường không đậu, đỗ xe dưới lòng, lề đường để làm nơi kinh 

doanh, mua bán sai quy định, gây mất trật tự đô thị trên địa bàn phường nói chung và 

tại khu vực chợ nói riêng. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời nhắc nhở, xử lý nghiêm tổ chức, cá 

nhân có hành vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, quảng cáo rao vặt, lấn 

chiếm lòng, lề đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán, để chậu hoa, cây cảnh, 

bảng hiệu quảng cáo… 

 - Kiên quyết xử lý nghiêm tình trạng cố tình lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh 

doanh buôn bán; đổ để xà bần, vật liệu xây dựng không đúng nơi quy định; làm bậc 

tam cấp, đào bới vỉa hè, để thùng xốp trồng rau, chậu cây cảnh, tận dụng hố trồng cây 

xanh để làm bồn hoa, trồng cây xanh không đúng chủng loại, vị trí; xả rác, xả nước 

thải ra vỉa hè, lòng đường, hè phố gây ô nhiễm môi trường, các trường hợp đập phá 

vỉa hè, các tấm đanh mương thoát nước, chặt phá cây xanh đô thị. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền 

 - Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, bằng nhiều hình thức cho cán bộ, công chức, 

đảng viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn hiểu rõ các quy định của pháp luật về vệ 

sinh môi trường, trật tự đô thị, an toàn giao thông.   

 - Tuyên truyền Kế hoạch nhằm tạo không khí, phát động phong trào để hoạt 

động ra quân xử lý trật tự đô thị, tổng dọn vệ sinh môi trường, lập lại trật tự đô thị đạt 

hiệu quả cao. 

 2. Các hoạt động trọng tâm 

 - UBND phường tổ chức rà soát, lập danh sách tất cả các tuyến đường xảy ra 

tình trạng trồng cây cảnh, trồng rau (trong thùng xốp) lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề 

đường, ra quân xử lý dứt điểm các điểm buôn bán, nhóm họp chợ trái phép, tình trạng 

lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, để vật liệu xây dựng 

không đúng quy định, gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông, lấn chiến hành 

lang an toàn đường bộ, xử lý các trường hợp tập kết rác, đổ nước thải, dựng mái hiên 

không đúng quy định, xử lý dứt điểm các trường hợp đặt để các thùng xốp trên vỉa hè 

để trồng rau, trồng hoa, cây cảnh, để bảng hiệu, bảng quảng cáo.  

 - Xử lý các trường hợp vi phạm trong hoạt động văn hóa, quảng cáo trên địa 

bàn quản lý nhằm hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia quản lý trật tự đô thị, bảo 

vệ môi trường, chung tay xây dựng thành phố Kon Tum “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - 

Văn minh - An toàn”; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể phường vận động nhân dân 

tham gia chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật trên các tuyến đường trên địa bàn (trong đó huy 
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động xã hội hóa việc chăm sóc, trồng mới, bảo vệ cây xanh đô thị trước nhà của các 

hộ gia đình cá nhân, tổ chức, cơ quan, đơn vị, đóng chân trên địa bàn và tham gia 

khắc phục, sửa chữa các tuyến đường xuống cấp, hư hỏng... trên địa bàn quản lý). 

 - Cán bộ, đảng viên được phân công phụ trách địa bàn khu dân cư thường 

xuyên vận động, tuyên truyền, hướng dẫn và cùng tham gia ra quân tổng dọn vệ sinh 

môi trường, lập lại trật tự đô thị tại các tổ dân phố do mình phụ trách; vận động người 

dân dọn vệ sinh trước nhà và trên các tuyến đường. 

 - Tập trung kiểm tra, xử lý dứt điểm các địa điểm, tuyến đường sau: 

 + Quốc lộ Nguyễn Văn Linh-Trần Đại Nghĩa (giáp ranh giới phường Lê Lợi). 

 + Đường Lương Thế Vinh, Phan Văn Viên, Trương Vĩnh Ký, Đặng Tất. 

 + Và tất cả các tuyến đường trên địa bàn phường, kể các các tuyến đường hẻm, 

tuyến đường nhỏ có tình trạng trồng cây cảnh, trồng rau (trong thùng xốp) lấn chiếm 

vỉa hè, lòng, lề đường, ra quân xử lý dứt điểm các điểm buôn bán, nhóm họp chợ trái 

phép, tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, để vật 

liệu xây dựng không đúng quy định, gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông, lấn 

chiến hành lang an toàn đường bộ, xử lý các trường hợp tập kết rác, đổ nước thải, 

dựng mái hiên không đúng quy định. 

 3. Thời gian, địa điểm tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô 

thị, an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, 

mua, bán, trồng rau, trồng cây cảnh trên địa bàn 

 3.1. Thời gian: 

 3.1.1.  Đợt 1: Triển khai trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024:  

 - Bắt đầu từ ngày 25/01/2024 đến ngày 08/02/2024 (Nhằm ngày 15/12/2023 

âm lịch đến 29/12/2023 âm lịch). 

 3.1.2.  Đợt 2: Triển khai sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024:  

 - Bắt đầu từ ngày 15/02/2024 đến ngày 29/02/2024 (Nhằm ngày 06/01/2024 

âm lịch đến 20/01/2024 âm lịch). 

 3.1.3. Đợt 3: Các ngày thứ bảy, chủ nhật trong tháng: 

 3.2. Thời gian cụ thể:  

 - Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút đến khi kết thúc công việc. 

 - Buổi sáng bắt đầu lúc 16 giờ 00 phút đến khi kết thúc công việc.  

 3.3. Địa điểm: Trên toàn địa bàn phường.  

 4. Nhiệm vụ thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị, xử lý vi phạm tình 

trạng kinh doanh, mua bán, để bảng hiệu, bảng quảng cáo, trồng cây cảnh, 

trông rau trong thùng xốp lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường, dọn vệ sinh môi 

trường, cụ thể: 

  Ra quân xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, nhóm họp chợ trái phép; trồng 

cây cảnh, trồng rau (trong thùng xốp) lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh 

doanh, buôn bán, lấn chiến hành lang an toàn đường bộ để bảng hiệu, bảng quảng 

cáo, dựng xe dưới lòng đường; các trường hợp tập kết rác, đổ nước thải, dựng mái 
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hiên không đúng quy định. Chú ý xử lý thường xuyên, triệt để các “điểm đen” vi 

phạm về trật tự đô thị. 

 III. PHƯƠNG TIỆN VÀ LỰC LƯỢNG THAM GIA 

 1. Phương tiện thực hiện 

 - Xe Trật tự đô thị phường: 01 xe. 

 - Một số vật dụng cần thiết như: Xà beng, búa tạ, máy cắt, máy khoan..... 

 2. Lực lượng tham gia 

 - Mời Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND phường cùng tham 

gia ra quân. 

 - Lãnh đạo UBND phường 01 đồng chí. 

 - Văn phòng - Thống kê phường: 01 đồng chí. 

 - Tài chính - Kế toán phường: 01 đồng chí. 

 - Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường: 02 đồng chí. 

 - Văn hóa - Xã hội: 01 đồng chí. 

 - Tư pháp - Hộ tịch: 01 đồng chí. 

 - Công an phường: 02 đồng chí. 

 - Ban chỉ huy Quân sự phường: 03 đồng chí; trong đó có 01 đồng chí chỉ huy 

(trưởng, hoặc phó chỉ huy trưởng). 

 - Lực lượng Y tế: 01 đồng chí.. 

 3. Lực lượng phối hợp 

 Mời các ban ngành đoàn thể phường: Ban thường trực UBMTTQVN phường, 

Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội phụ nữ phường, Hội nông dân phường 

cùng các Tổ trưởng tổ dân phố, phối hợp ra quân cùng thời gian để đạt hiệu quả cao. 

 4. Công cụ hỗ trợ: Lực lượng Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường 

sử dụng công cụ hỗ trợ theo quy định. 

 5. Tác phong lực lượng tham gia: Cán bộ, công chức tham gia đeo bảng tên; 

lực lượng Công an phường, Ban chỉ huy Quân sự phường sử dụng trang phục theo 

quy định của ngành. 

 IV. XỬ LÝ HÀNG HÓA TẠM GIỮ, TỊCH THU CỦA CÁC TỔ CHỨC, 

HỘ GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN VI PHẠM 

 1. Đối với hàng hoá dễ bị hư hỏng (Thực phẩm tươi sống, rau, củ, quả...) tặng 

cho Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh (Có biên bản giao nhận, tặng cho từng loại hàng 

hóa). 

 2. Đối với những vật dụng và phương tiện vi phạm khác như xe kéo, cộ, bàn, 

ghế, ô dù... thực hiện theo Thông tư số 173/2013/TT-BTC, ngày 20/11/2013 về 

hướng dẫn thực hiện một số nội dung về quản lý, xử lý tang vật, phương tiện hành 

chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành hính. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công tác lãnh đạo điều hành 
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 Trực tiếp chỉ đạo thực hiện: Đồng chí Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều 

hành chung.  

 Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường, phụ trách công tác trật tự đô thị (trật tự 

giao thông) chỉ đạo, điều hành trực tiếp.  

 2. Văn phòng - Thống kê 

 Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành khi được 

lãnh đạo UBND phường giao nhiệm vụ. 

 3. Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường 

 - Kiểm tra, lập biên bản xử lý đối với các trường hợp kinh doanh buôn bán, xây 

dựng, cơi nới công trình, bộ phận công trình lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ; các 

trường hợp xả nước thải sinh hoạt ra đường giao thông gây mất an toàn giao thông và 

mỹ quan đô thị (nếu có). 

 - Trong quá trình tổ chức thực hiện có vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND 

phường để xử lý; lập dự trù kinh phí phục vụ công tác ra quân đạt hiệu quả cao. Đồng 

thời tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND thành phố Kon Tum 

theo quy định. 

 4. Công an phường 

 - Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 

các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, dựng xe dưới 

lòng đường, các xe buôn bán hàng rong trên địa bàn phường. 

 - Chỉ đạo, phân công cán bộ chiến sỹ gồm 02 người (trong đó có 01 Lãnh đạo 

và 01 chiến sỹ) tham gia trong quá trình kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an 

toàn giao thông, xử lý các trường hợp chống đối, chống người thi hành công vụ, gây 

cản trở hoạt động của tổ kiểm tra khi thực hiện nhiệm vụ được giao, gắn với việc thực 

hiện Kế hoạch phòng chống, trấn áp tội phạm, phòng chống cháy, nổ. 

 - Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn giao thông theo thẩm 

quyền trong quá trình tham gia thực hiện (nếu có). 

 5. Ban chỉ huy Quân sự phường 

 - Chỉ đạo, phân công cán bộ chiến sỹ gồm 03 người (trong đó có 01 Lãnh đạo 

và 02 chiến sỹ) tham gia hỗ trợ trong quá trình xử lý các tổ chức, cá nhân để chậu cây 

cảnh, trồng rau trong thùng xốp, để các vật dụng, các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, 

lòng đường, vi phạm trật tự đô thị, an toàn giao thông làm nơi kinh doanh, mua, bán 

gây mất mỹ quan đô thị, mất vệ sinh môi trường, kiên quyết không để tái diễn vi 

phạm. 

 6. Công chức Văn hoá - Thông tin 

  - Xây dựng tin bài tuyên truyền để phát trên hệ thống loa truyền thanh của 

phường, trên xe trật tự đô thị của phường. 

 - Tuyên truyền và nhắc nhở các tổ chức, cá nhân trong việc đặt biển hiệu, biển 

quảng cáo và biển chỉ dẫn theo đúng quy định của Pháp Luật. 
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 - Quay phim, chụp hình và lưu lại hình ảnh vi phạm trật tự đô thị, trật tự xây 

dựng, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường để làm cơ sở xử lý vi phạm. 

 7. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: 

 - Phối hợp với công chức Văn hoá - Thông tin, Tổ trưởng tổ dân phố các khu 

dân cư trong công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản, quy định về trật tự đô thị, 

văn minh đô thị, an toàn giao thông của Chính phủ, UBND tỉnh, thành phố và của 

phường trên địa bàn phường. 

 - Chủ trì phối hợp với Công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và Môi trường 

phường tham mưu cho UBND phường các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm. 

 8. Công chức Tài chính - Kế toán phường: Tham mưu kinh phí để triển khai 

thực hiện kế hoạch này. 

 9. Tổ trưởng 05 tổ dân phố: 

 - Đề nghị Tổ trưởng 05 tổ dân phố phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ, 

đồng loạt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường tại các tuyến đường địa bàn tổ dân phố 

mình.  

 - Phối hợp tuyên truyền, vận động nhân dân không xả rác, nước thải ra đường 

phố gây ô nhiễm môi trường, không đập phá làm hư hỏng vỉa hè, tấm đan thoát nước, 

không sử dụng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, mua bán, đặt bảng hiệu, 

bảng quảng cáo, dù bạt, mái che; dừng, đậu xe không đúng nơi quy định, chậu cây 

cảnh, trồng rau trong thùng xốp, gây cản trở giao thông, ảnh hưởng đến trật tự an toàn 

giao thông trật tự đô thị. 

 - Thông báo Kế hoạch cho nhân dân được biết và nhiệt tình hưởng ứng ra quân 

tổng dọn vệ sinh môi trường; đồng thời có các hình thức tuyên truyền các quy định 

của pháp luật về các hành vi vi phạm được quy định: Tại Điều 7, Nghị định số 

114/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ về vi phạm quy định về giữ gìn vệ 

sinh chung; Tại Điều 12, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính 

phủ về xử phạt các hành vi vi phạm quy định về sử dụng, khai thác trong phạm vi đất 

dành cho đường bộ và các quy định khác có liên quan. 

 - Phối hợp với các bộ phận chuyên môn trong quá trình lập biên bản xử lý vi 

phạm hành vi đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân vi phạm trật tự đô thị trên địa 

bàn mình phụ trách. 

 10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các ban ngành, đoàn thể phường: Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận, các chi hội ở khu dân cư 

phối hợp với Tổ trưởng tổ dân phố các khu dân cư tuyên truyền vận động Đoàn viên, 

Hội viên và Nhân dân chấp hành các quy định của Nhà nước về trật tự đô thị, an toàn 

giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường đặc biệt là tại các tuyến đường 

Nguyễn Văn Linh, Lương Thế Vinh, Phan Văn Viên, Trương Vĩnh Ký, Đặng Tất.  

 11. Các cơ quan đơn vị đóng chân trên địa bàn, các Trường học, Trạm y 

tế, Công an phường Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp Đoàn Kết, Hai tôn giáo: 
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 Đồng loạt tổ chức triển khai ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trong cơ 

quan, trước cơ quan, đơn vị mình. 

 12. Công tác phối hợp với UBND phường Lê Lợi: 

 Phối hợp ra quân xử lý tất cả các trường hợp vi phạm: Kinh doanh, buôn bán 

lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường; lấn chiến hành lang an toàn đường bộ; đặt để biển 

hiệu, biển quảng cáo ... tại giao lộ Nguyễn Văn Linh - Trần Đại Nghĩa. 
 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức ra quân xử lý vi phạm trật tự đô thị, ATGT và vệ 

sinh môi trường trên địa bàn phường Nguyễn Trãi trước, trong và sau dịp Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024./. 
 

 

Nơi nhận:    
- UBND thành phố (thay b/c); 

- Phòng Quản lý đô thị thành phố (thay b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c); 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- UBND phường Lê Lợi (p/h); 

- UBMTTQVN phường, các ban ngành, đoàn thể 

phường (p/h); 

- Công an, Y tế, BCH quận sự phường (t/h); 

- Các bộ phận chuyên môn có liên quan (t/h); 

- 05 Tổ trưởng tổ dân phố (t/h); 

- Các Trường học trên bàn phường (t/h);                                               

- Các cơ quan, đơn vị đóng chân địa bàn (t/h); 

- Lưu VT-UBND. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Phúc 
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